Dividimos em duas partes: Receitas e Despesas.

Ana Paula Freitas Souza

RECEITAS

A receita principal da ABP ESPORTE, EDUCAÇÃO E CULTURA 
é do Termo de Colaboração firmado entre Município de 
Parapuã, Sp, e a Organização.

No Ano de 2018 a ABP teve um aporte de R$ 26.000,00 (vinte e 
seis mil reais), destinados a cobertura total de despesas do 
Programa Aprender Brincando, que proporcionou atividades 
de auxílio ao desenvolvimento educacional através do jogo de 
damas a 350 alunos da rede pública de ensino municipal de 
Parapuã.

Também foi recebida receitas de promoção e gestão de 
eventos, principalmente a realização do Circuito Oeste 
Paulista de Damas, gerando outros R$ 17.615,00 (dezessete 
mil seiscentos e quinze reais), destinados a cobertura total de 
despesas de gerenciamento dos próprios eventos, como taxas 
de arbitragem, despesas de cozinheiras, aquisição de 
alimentação e demais.

Em 2.018, a ABP promoveu um forte intercâmbio, com visitas 
e audiências de relevância visando o planejamento e